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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu Domů na půli cesty a

problematice odcházení z ústavní nebo ochranné výchovy. O tuto problematiku jsem se

začala zajímat během své odborné praxe na oddělení sociálně právní ochrany dětí.

V té době se na tomto pracovišti řešil případ dívky, která po dosažení zletilosti

opouštěla dětský domov a neměla zajištěné následné bydlení ani práci. S těmito potíži

se setkává většina mladých dospělých, kteří opouštějí ústavní nebo ochrannou výchovu.

Při hlubším zkoumání této problematiky se ukázalo, že je toto téma velmi

důležité a aktuální, protože problematika mladých dospělých opouštějící ústavní nebo

ochrannou výchovu není doposud nijak koncepčně řešena. V současné době, kdy je

připravována reforma systému ústavní a ochranné výchovy je zapotřebí, aby se o tomto

tématu diskutovalo, vyjadřovali se odborníci a o situaci byla informována široká

veřejnost.1

Na různých místech České republiky se objevují projekty a programy na pomoc

mladým dospělým, kteří opouštějí ústavní nebo ochrannou výchovu, nejedná se však o

koncepční rozvoj těchto služeb. Pomoc mladým dospělým odcházejících z ústavní nebo

ochranné výchovy je doménou především nestátních neziskových organizací.

Ve výzkumné části diplomové práce jsem se zajímala o to, zda klienti dětských

domovů v Jihočeském kraji plánují svoji budoucnost, zda znají sociální službu Dům na

půli cesty a zda by chtěli tuto sociální službu využít. Zároveň jsem se zajímala o to, jak

fungují Domy na půli cesty v Jihočeském kraji. Na základě zjištěných dat jsem se

pokusila vypracovat projekt Domu na půli cesty, který je určen pro město Jindřichův

Hradec. Tento projekt může být, po zapracování místních podmínek, aplikován i

v dalších městech.

1 V červenci 2009 schválila Vláda České republiky Národního akčního plán k transformaci a sjednocení
systému péče o ohrožené děti na období 2009 až 2011

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Dítě

Za dítě je, podle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo

ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních, považována nezletilá osoba ve věku od 3 do 18 let věku, popřípadě zletilá

osoba do 19 let věku.

Ústavní výchova

Soud nařizuje ústavní výchovu, jestliže je výchova dítěte vážně ohrožena, nebo

vážně narušena a jiná výchovná opatření (napomenutí, dohled nad nezletilým, atd.)

nevedla k nápravě. Výchovná opatření ale nemusí vždy předcházet nařízení ústavní

výchovy. Soud nařídí ústavní výchovu také v případě, kdy rodiče nemohou ze

závažných důvodů zabezpečit výchovu dítěte (65).

Před nařízením ústavní výchovy je povinností soudu prozkoumat, jestli výchovu

dítěte není možno zabezpečit náhradní rodinnou péčí, nebo rodinnou péčí v zařízení pro

děti vyžadující okamžitou pomoc.

Soud ústavní výchovu nařizuje na návrh orgánu sociálně právní ochrany dětí

(dále jen OSPOD). Pominou-li důvody pro výkon ústavní výchovy, nebo je možno

svěřit dítě do náhradní rodinné péče soud ústavní výchovu na návrh OSPOD zruší (29).

Ústavní výchovu lze nařídit pouze nezletilé osobě může být prodloužena

maximálně do 19 let (29).

Ochranná výchova

Ochranná výchova se ukládá v rámci trestněprávního soudního řízení jako tzv.

ochranné opatření. Může být uložena dítěti, které je starší 12 let a mladší 15 let,

spáchá-li čin jinak trestný, za který by zletilá osoba byla potrestána výjimečným

trestem. Ochranná výchova se dále ukládá v případě, kdy se dítě mladší 15 let proviní

proti zákonu a není náležitě postaráno o jeho výchovu. K ochranné výchově lze

odsoudit také osoby mezi 15 lety a 18 lety, které žijí v nevhodném prostředí (29).

Psychická deprivace

Psychická deprivace je psychický stav vzniklý následkem takových životních

situací, kdy subjektu není dána příležitost dlouhodobě uspokojovat základní psychické

potřeby v dostačující míře (28).

Projevuje se především u dětí, které jsou od raného dětství vychovávány mimo

rodinu, v ústavních zařízeních. Projevuje se sociální izolací, agresivním chováním

vymáháním pozornosti, přejídáním atd. (13).

Naproti tomu Koukolík, Drtilová (22) označují termínem deprivanti skupinu

psychopatů, které lze označit také jako neúplné, subkriminální sociálně úspěšné či

sociálně přizpůsobené psychopaty. Jsou to lidé, kteří se nechovají kriminálně a mohou

být mocensky a ekonomicky vysoce úspěšní. Základními znaky deprivantství bývají

ničivost vůči všemu citově a hodnotově diferencovanějšímu a parazitismus. Ofenzivní

deprivanti jako jediný smysl života prožívají a uznávají moc. Lze se s nimi setkat všude

tam, kde jde o moc a majetek, ale i v běžném životě v každodenních sociálních

vztazích (22).

Následky psychické deprivace se v pozdějším věku projevují horším sociálním

fungováním. To zahrnuje především: osamělost, nestabilní vztahy, nízkou úroveň

vzdělání. U deprivovaných může docházet až k sociálnímu selhávání (29).

Bydlení na půli cesty

Bydlení na půli cesty zahrnuje dvě služby. Domy na půli cesty a byty na půli

cesty. Byt na půli cesty je speciální byt v běžné zástavbě. Tento typ však není uváděn

jako zvláštní typ sociální služby (9).

Dům na půli cesty

Domy na půli cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let

věku, které po dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy. Popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež a pro

osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby.

Způsob poskytování sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým

potřebám těchto osob (66).

1.2 ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ PRO VÝKON ÚSTAVNÍ NEBO OCHRANNÉ VÝCHOVY

Jedná se o soustavu institucí zajišťující v ČR výchovu ohrožených dětí

a rizikové mládeže od 3 do 18 popř. 19 let věku (29).

Legislativní rámec pro tuto soustavu tvoří zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně

výchovné péči ve školských zařízeních, ve kterém jsou vyjmenována jednotlivá školská

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, jedná se o diagnostický ústav,

dětský domov, dětský domov se školou a výchovný ústav.

Školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy (dále jen Zařízení)2

poskytují dětem plné přímé zaopatření, které zahrnuje: stravování, ubytování, ošacení,

učební potřeby a pomůcky, úhradu nezbytně nutných nákladů na vzdělávání, úhradu

nákladů na zdravotní péči, léčiva a zdravotnické prostředky, které nejsou hrazeny ze

zdravotního pojištění, pokud nebyla péče vyžádána osobami odpovědnými za výchovu,

kapesné, osobní dary a věcnou pomoc při odchodu zletilých ze Zařízení, úhradu nákladů

na dopravu do sídla školy (64).

Ředitel Zařízení může rozhodnout o uhrazení dalších nákladů, např.: potřeby pro

využití volného času a rekreaci, náklady na kulturní, uměleckou, sportovní

a oddechovou činnost (64).

2 Zkratka je užívána z technických důvodů, aby se předešlo zbytečnému prodlužování textu.

Diagnostický ústav

Diagnostický ústav je zařízení, které na základě komplexního vyšetření,

zdravotního stavu a volné kapacity v jednotlivých zařízeních umísťuje děti do dětských

domovů, dětských domovů se školou nebo výchovných ústavů. Diagnostické ústavy

plní především diagnostické, vzdělávací, terapeutické, výchovné a sociální, organizační

a koordinační úkoly (64).

Pobyt v diagnostickém ústavu trvá nejčastěji 8 týdnů.

Při umisťování dětí se dbá, aby umístění bylo co nejblíže bydlišti osob

odpovědných za výchovu nebo zákonných zástupců, pokud tím nebude ohrožen mravní

vývoj dítěte.


[…]


zůstávat a postupně ztratí motivaci svou situaci jakkoli řešit.

Je tedy velmi důležité, aby se do řešení situace mladých dospělých, kteří hledají

vlastní bydlení zapojilo také město Jindřichův Hradec. Je potřeba tuto situaci chápat tak,

že vybudování startovacích bytů bude finančně méně náročné než neřešení této situace

vůbec. Díky bydlení ve startovacích bytech dojde k dalšímu začleňování mladých

dospělých do společnosti.

Celý projekt Domu na půli cesty je koncipován v souladu se zákonem 108/2006

Sb., o sociálních službách. Během výzkumu se objevila zajímavá skutečnost a to, že

podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, nelze registrovat jako sociální službu

Dům na půli cesty jednotlivé byty v běžné zástavbě. I když tuto variantu považují

dotazovaní odborníci za ideální a takto pojatý „Dům na půli cesty“ nebo spíše bydlení

na půli cesty by se nejvíce přibližovalo myšlence služby Dům na půli cesty, kdy se tato

má co nejvíce přibližovat běžnému prostředí.

Cílem práce bylo zjistit, zda klienti dětských domovů znají sociální službu Dům

na půli cesty, zmapovat současnou situaci v oblasti Domů na půli cesty v Jihočeském

kraji a vypracovat projekt bydlení na půli cesty určený pro město Jindřichův Hradec.

Cíl práce byl splněn.

7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit, zda klienti dětských domovů v Jihočeském kraji

mají zájem o bydlení na půli cesty a dalším cílem bylo vypracovat projekt bydlení na

půli cesty určený pro město Jindřichův Hradec.

Ze získaných dat vyplynulo, že většina dotazovaných klientů dětských domovů

v Jihočeském kraji by za určitých podmínek bydlení na půli cesty využila. Na základě

zjištěných dat byl vytvořen modelový projekt Domu na půli cesty určený pro město

Jindřichův Hradec, ve kterém jsou zohledněny rizika projektu a zapracovány příklady

dobré praxe.

Lze konstatovat, že Dům na půli cesty by měl v Jihočeském kraji využití a

vhodným místem pro jeho umístění by bylo město Jindřichův Hradec. K úspěchu

projektu musí být ale splněno několik podmínek. Především je zapotřebí zvýšit

informovanost klientů, pracovníků dětských domovů ale i široké veřejnosti o sociální

službě Dům na půli cesty a komplexněji řešit situaci mladých dospělých odcházejících

z ústavní nebo ochranné výchovy. Úspěch či neúspěch daného projektu bude záviset

také na kvalitě poskytovaých služeb Domu na půli cesty.

V diplomové práci jsou uvedeny některé již fungující projekty, v České

republice však zatím zcela chybí další návazné služby, které by mohly mladí dospělí

využít. Je zapotřebí také zdůraznit, že k úspěchu nových projektů je nutné osobní

nasazení všech pracovníků v sociální sféře.

Provedeným výzkumem, zjištěnými fakty a vypracováním projektu byl cíl

diplomové práce naplněn.

Práce bude poskytnuta městu Jindřichův Hradec, které ji může využít při

realizaci domu na půli cesty v tomto městě. Projekt může být při zohlednění místních

podmínek využit při realizaci domu na půli cesty i v jiných městech.
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Příloha 1: ŘÍZENÝ ROZHOVOR PRO KLIENTY D ĚTSKÝCH DOMOV Ů

1) Kolik je vám let?

2) Vaše pohlaví?

3) Jste v kontaktu s rodinou?

4) Jste v současné době spokojená se svým životem?

5) Existuje nějaký problém, který Vás hodně trápí?

6) Jakou školu studujete?

7) Budete mít ukončené vzdělání při odchodu z DD?

8) Chcete pokračovat ve studiu po odchodu z DD?

9) Připravují vás vychovatelé na samostatný život? Jak?

10) Máte strach z odchodu z DD?

11) V čem si myslíte, že budete mít po odchodu z DD největší potíže?

12) Co byste chtěla dělat až odejdete z DD?

13) Co uděláte jako první až odejdete z DD?

14) Co budete muset zařídit až odejdete z DD?

15) Víte kde budete bydlet?

16) Z jakého regionu pocházíte?

.17) Víte co je dům na půli cesty?

18) Znáte nějaký dům na půli cesty?

19) Chtěla byste tam dočasně bydlet?

20) V čem by vám mohli pracovníci domu na půli cesty pomoci?

21) Jaké služby očekáváte od domu na půli cesty?

22) Víte jaké byste tam měla povinnosti?

Příloha 2: SEZNAM NADACÍ A NADA ČNÍCH FONDŮ

Fondy Evropské unie:

1) Evropský sociální fond – Operační program Zaměstnanost a lidské zdroje

(2007 – 2013): Prioritní osa: Sociální integrace a rovné příležitosti

2) Regionální operační program Jihozápad – Prioritní osa: Stabilizace a rozvoj

měst a obcí

Nadace a nadační fondy:

1) Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) – Blokový grant

2) Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové – program Obyčejný život – uzávěrka

vždy do 31.3. ( přímo pro DPC)

3) Nadace O2

4) Nadace Člověk člověku

5) Nadace ČEZ – grantové řízení Podpora regionů

6) Nadace Preciosa

7) Nadace Sirius

8) Siemens - Fond pomoci – po dvou letech působení organizace

9) Nadace Divoké husy

10) Nadační fond J&T – Náhradní rodinná péče

11) Nadace Taťány Kuchařové

Ministerstvo práce a sociálních věcí:

1) odbor sociálních služeb – dotace pro poskytovatele sociálních služeb

Ministerstvo pro místní rozvoj:

1) Program na výstavbu podporovaných bytů – žádost musí podat obec