## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Šárka KOUBOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré soby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Bydlení na půli cesty – možnosti realizace v Jindřichově Hradci
Volba tématu: 1. Aktuální <b><u>2. Užitečné a prospěšné</u></b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**nemám**

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce obsahuje teoretické vymezení problematiky mladých dospělých odcházejících z ústavní výchovy, které poskytuje výbornou základnu pro praktickou část práce. Oceňuji zařazení kapitoly 1.11, která přibližuje čtenáři péči o mladé dospělé po odchodu z ústavní výchovy ve Velké Británii a Švédsku. Autorka se opírá o domácí i cizojazyčné zdroje, jejichž počet je nadstandartní (69 zdrojů). Ze syntézy teoretických poznatků je patrné, že autorka dokáže pracovat s odbornými zdroji na vysoké úrovni a dokáže vystihnout podstatu problému bez balastu. Cíle práce jsou stanoveny konkrétně a korespondují s výzkumnými otázkami a zvolenou metodikou. Výsledky kvalitativního výzkumu jsou přehledně zpracovány a obsahují informace získané od klientů dětských domovů a odborníků. Pátá kapitola obsahuje návrh domu na půli cesty v Jindřichově Hradci jako sociální služby. Kladně hodnotím precizní zpracování návrhu autorky, u kterého nechybí analýza výchozí situace, časový harmonogram, ekonomická rozvaha, prostorové a personální zajištění služby atd. V kapitole Diskuse autorka komparuje výsledky s odborníky zabývajícími se uvedenou problematikou a jako oponentka práce mohu konstatovat, že i tato kapitola je kvalitně zpracována. Diplomovou práci lze využít jako metodickou pomůcku při realizaci domu na půli cesty v jakémkoliv městě České republiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**ano**

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domnívá se autorka, že dodržování některých standardů kvality sociálních služeb v domě na půli cesty bude problematické? Pokud ano, jakých?

Datum: 3. 9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE
A SOCIÁLNÍ POLITIKY